1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N°       DE 2012
(Do Sr. MARCIO BITTAR)

Solicita informações ao Senhor
Ministro de Minas e Energia, no
âmbito da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis – ANP, acerca das
prospecções de petróleo e gás
promovidas no Estado do Acre.

  Senhor Presidente,

 Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno, da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Minas e Energia, no âmbito da

Agência Nacional de Petróleo (ANP), o seguinte pedido de informações:

1. Quais foram, oficialmente, os resultados obtidos pela Agência

Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, nas prospecções de

petróleo e gás realizadas no estado do Acre.

Justificação

A imprensa noticiou a realização de estudos sísmicos em solo acreano

para demonstração do potencial para hidrocarbonetos, com o objetivo de confirmar

a presença de gás ou petróleo no estado.

Foi noticiado, também, que a Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis (ANP), detectou a presença de jazidas de gás natural e

de óleo fino, na região do Vale do Juruá a partir de pesquisas iniciadas em 2007.

Segundo consta, há notícias de ocorrência de gás natural, identificadas

nos estudos, nos municípios de Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima, Rodrigues Alves,

Marechal Thaumaturgo e Porto Walter, no Acre.

Diante de tais notícias, que são animadoras para o desenvolvimento

econômico e social do estado do Acre, mas que não possuem um informe oficial

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

dos órgãos federais, é que solicitamos ao Ministério de Minas e Energia que nos

encaminhe as devidas informações sobre o assunto.

  Sala das Sessões, 29 de maio de 2012.

Deputado MÁRCIO BITTAR

PSDB- AC